The Spanish translation was done in two separate books, one containing only the *Christianismi restitutio*, the second, the rest of the Servetus's book. Miguel Servet, *Restitución del Cristianismo*. Primera traducción castellana de Ángel Alcalá y Luis Betés. Edición, introducción y notas de Ángel Alcalá (Madrid: Fundación Universitaria Española, 1980).

Miguel Servet, *Treinta cartas a Calvino. Sesenta signos del Antichristo. Apología de Melanchton*. Edición de Ángel Alcalá (Madrid: Editorial Castalia, 1981).

9. Among other works he published there may have been an edition of the *Summa* of Thomas Aquinas in Spanish, but no exemplar has been found and it is not known where it might have been published; also, there were various treatises on grammar translated from the Latin into Spanish. This information was given by Jean Frellon, a bookseller from Lyon, in his declaration of May 23, 1553.<sup>1</sup> It is interesting that he published a Hebrew lexicon and perhaps an edition of the Koran in Arabic.

## Note

- 
1. D'Artigny, A.G., *Nouveaux mémoires d'histoire, de critique et de littérature*, (Paris: 1749), t. II, p. 68.

## Appendix I

### Castellio's *Historia de morte Serveti* from *Contra libellum Calvini*, pp. 191-196.

Cum Michael Servetus curaret libros suos de Trinitate imprimi Viennae, fuit quidam Lugdunensis Genevae habitans, qui literas scripsit ad quendam Lugdunensem amicum suum Lugduni habitantem, in quibus literis inter caetera scribebat talia.

"Nos non fovemus haereticos cum vos patiamini apud vos Michaellem Servetum hominem maxime haereticum, qui facit imprimi libros plenos errorum, & is est nunc Viennae in tali domo, & c." Has literas qui viderunt putant scriptas fuisse a Calvino, ob stylum similem; nec tantam Lugdunensis illius eloquentiam, ut potuerit tam diserte scribere. Ipse quidem Lugdunensis dixit a se fuisse factas, fuerunt autem de industria ita missae (sicut nobis narrarunt qui ipsi has literas viderunt) ut venirent in manus Magistratus, atque adeo ipsius Cardinalis Turony. Sunt qui dicunt Calvinum ipsum scripsisse ipsi Cardinali in hanc sententiam. Si tam religionis studiosus eses, quam te esse simulas, non patereris Servetum qui est apud vos & c. utcunque se res habeat, iis literis lectis Servetus captus est, Viennae nec non impressor eius libri. Postea cum ex vinculis clam elapsus esset, venit Genevam, & eodem die videlicet Dominico, audivit concionem post prandium. Ibi cum ante in caeptam concionem sederet una cum aliis, agnitus est a quibusdam, qui id continuo Calvino nunciatum iverunt; Calvinus e vestigio ad Magistratum reum detulit, aut de ferendum, curavit, ut Servetum propter haeresim in vincula petant. Magistratus respondit non posse capi hominem in libera civitate, nisi aliquis esset accusator, qui una cum reose offerret ad vincula &c. Calvinus famulum suum submisit, qui se accusatorem daret. Is famulus fuit aliquando coquus, noblilis cuiusdam nomine Falesii, quem Falesium Calvinus aliquando canufecit ob religionem, ut eum in quadam epistola summopere laudaverit. Sed postea cum favere videbatur Falesius quidam medico nomine Hyeronimo (qui in vinculis tenebatur propter causam praedestinationis, quoniam de re dissentisset) in publica congregatione a Calvino iudicatus est haereticus. Ab eodem Calvino mittitur ibi famulus, qui sese accusatorem dedit: & Servetus e concione vocatus, & nomen suum confessus, coniectus est in carcerem, nec non ipse famulus Calvini, qui paulo post datis fide jussoribus liberatus est. Servetus in vinculis sic habitus est, ut eum convenire nemo (nisi magna autoritate praeditus) posset, nisi qui Calvini amicus esset. Capto Serveto missus est nuncius a Magistratu Viennam, qui referret sententiam ab ipsis Viennensibus contra Servetum latam, cui nuncio Viennenses eam dederunt, & illud adjecerunt, Servetum, iudicio summi Gaenevensium concionatoris venisse in manus Viennentium. Relata hac Sententia missus est nuncius ad Helveticas Ecclesias, Barnam, Tigurum, Schaffhuysiam, & Basileam, una cum libro Serveti, & accusatione concionatorum, & literis Magistratus Gaenevensis ad ministros illarum ecclesiarum, aut ad Magistratus ad corrogandas earum super Serveto sententias.

Interea missus est ad Francofordiam quidam Thomas, famulus Roberti Stephani qui

libros Serveti, qui illic ad nundinas prolati fuerunt combussit ne distraherentur. Nuncius ille a concionatoribus illarum Ecclesiarum retulit literas, in quibus damnabatur Servetus, tanquam haereticus. Itaque statim convocatus est Magistratus Genevensis super Serveti negotio. Amedeus Porrius militiae dux, & idem primus tum Consulurbis, cum videret animos Senatorum inclinatos in necem hominis, noluit adesse in iudicio, negavitque se participem fore eius sanguinis. Idem fecerunt quinam alii, reliqui alii aliter damnarunt, nonnulli ad exilium, alii ad perpetuos carceres, pars maior ad ignes nisi recantare vellet.

Cellarum etiam eius urbis summum Professore Theologiae, affirmant nunquam nec in Serveti, nec in ullius haeretici mortem consentisse: Idemque putant de quibusdam eius urbis Ministris inferioribus, qui ad dicendam de Serveto sententiam, propterea non fuerunt vocati. Ita dictus est ad tribunal, & ibi damnatus ut combureretur, & in cineres redigeretur. Hanc sententiam ubi audivit, postulat supplex a Magistratu ut liceret perire gladio, ne se ad desperationem magnitudine cruciatus adigerent, atque ita animam suam perderet: se si quid peccaverit peccasse ignorantia, animo quidem & voluntate ita constitutam fuisse, ut promovere gloriam dei voluerit, quas eius preces Farellus Magistratui apertius exposuit. Sed Magistratus a Serveto exoratus non est, ita ductus est Servetus subinde clamans. *O Deus serva animam meam; O Iesu fili Dei aeterni miserere mei.* Vi ventum est ad supplicii locum procubuit supplicabundus, jacuitque aliquandiu pronus, Farellus populum ita alloquente. Videtis quantas vires habeat Sathan, cum aliquem possidet, hic homo est doctus imprimis, & fortasse se recte facere putavit, sed nunc possidetur a Diabolo, quod idem vobis accidere posset. Interea ubi furixit Servetus, eum hortabatur Farellus ut diceret aliquid. Ille gemens & suspirans clamabat: *O Deus, O Deus:* cum Farellus an nihil aliud haberet quod diceret, respondit, quid aliud possum loqui quam de *Deo*? Farellus monente, ut si uxorem, aut liberos haberet, & testamentum condere vellet, adesse tum notarium publicum, ille nihil respondit. Ita ductus est ad struem lignorum, erant autem fasciculi querni virides, adhuc frondosi, admixtis lignis taleis. Impositus est Servetus trunco ad terram posito, pedibus ad terram perfingentibus. Capiti imposita est vel stramnea vel frondea, & ea sulphure conspersa: Corpus palo alligatum ferrea catena, collum autem fune crasso quatriplici aut quintriplici laxo, liber femori alligatus: Ipse carnificem oravit ne se diu torqueret. Interea carnifex ignem in ejus conspectum, & deinde orbem admovit, homo viso igne ita horrendum exclamavit, ut universum populum perterrefecerit. Cum diu langueret, fuerunt ex populo qui fasciculos confertim conjecerunt, ipsa horrida voce clamans: *Iesu fili Dei aeterni miserere mei;* post dimidia circiter horae cruciatum expiravit. Sunt qui affirmant Calvinum cum vidisset ad supplicium duci Servetum subrisisse, vultu sub sinu vestis leviter dejecto. Hac res multos pios turbavit, atque scandalum scandalorum peperit, quod vix nunquam obliterare videretur, multa enim in eo facto pii reprehendunt crimina.

Primum quod interfectus est Genevae homo propter religionem, negant enim

quenquam propter religionem debere interfici: & cum citatur vetus Testamentum de interficiendis falsis Prophetis, citant novum de non extirpandis zizany ante messem. Quod si Helveticas Ecclesias consentisse in mortem Serveti dici? Respondent eas non potuisse esse iudices cum essent reae. Nam eas, una cum Genevensi reprehendebat Servetus. Deinde mirantur Calvinum cum eis Ecclesiis in alterius mortem conspirasse, quarum doctrinam alias damnavit. Nam in Libello gallico de coena damnat aperte Zwinglium, Oecolampadium, una cum Luthero eosque errasse dicit. Quod si in Coena errarunt, possunt & in persecutione errare. Alterum est quod Calvini opera interfectus est nam hic ut inimicum suum posset opprimere, subornavit accusatorem ex culina sua, hominem Serveti, & Servetanarum quaestionum ignarissimum, hoc vero tam longe a Christi natura abesse ajunt, quam abest a coelo tellus, venit enim Christus non ut perderet, sed ut servaret. Tertium est quod tam crudeliter interfectus sit, cum tamen supplex gladium petierit, haec crudelitas inaudita suspicionem gignere posset, quasi Genevenses velint in gratia redire cum Papa, & facto ostendere, se ab ipso non abhorrere, quamvis verbis in eum debachentur. Quartum quod ad interficiendum eum conspirarunt Evangelici, cum Papistis, unde fuit qui putant sic inter eos coire amicitiam, quomodo inter Pilatum, & Herodem coit, in Christi supplicio. Quintum est quod Serveti libri cremati sint, id quod (sicut & caetera) videntur a Papa didicisse. Et quidem si vera est doctrina Calvini, de Praedestinatione, & Electione, non fuit quod metuerunt ne quam seduceret Servetus, si dem electi, seduci non possunt. At si peccata fiunt necessaria, & cogente *Deo*, non poterat Servetus non facere, quod fecit, nec poterant Calviniani non decipi, si futurum, ut decipiantur, nec decipi, si futurum est ut non decipiantur. Sextum crimen est, quod mortuus, Servetus insuper publice in concionibus damnatus est, ad aeternum supplicium, & ita damnatus, ut qui sententiam Farellum intonare audiverint, dicunt se toto corpore atque animo horruisse. Septimum crimen est, quod in eum jam extinctum, scribere videtur Calvinus, id quod simile videtur illius facti Iudaeorum, qui mortuo Christo, petierunt a Pilato, (Christum impostorem apellantes) ut ejus corpus custodidetur: Sic Calvinum formidare ajunt, ne Serveti corpus clam tollatur (id ne fieri possit Calvini diligentia prospectum est) sed ne cineres loquantur. Alias, si volebat in eum scribere debebat eo vivente scribere, ut ei respondendi esset potestas, quod etiam latroni permittitur.